ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского

поселения Лыхма (далее  – Комиссия)

22  марта 2019  года                                                                                                             № 3
время проведения 16:00 ч.
	Председательствующий:

	Председатель комиссии, глава сельского поселения Лыхма
	- Бызова Н.В.

	Члены комиссии:

	Заместитель председателя, заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма
	- Денисова И.В.

	Ведущий специалист сектора организационной деятельности администрации сельского поселения Лыхма
	- Прокопьева  Ю.Г.

	Начальник Бобровского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Югорск (по согласованию)
	- Берсенев А.И.

	Участковый уполномоченный ОМВД РФ по Белоярскому району майор полиции;
	- Величко В.Г.

	Начальник ПЧ в п. Лыхма филиала казенного учреждения «Центроспас – Югория» по Белоярскому району Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	- Вязовиков О.Г.

	Начальник автоколонны № 9 Белоярского УТТиСТ
	- Величко А.В.

	Заведующий Лыхминской амбулаторией медицинского учреждения здравоохранения «Белоярская центральная районная больница»
	- Мигранова О.Н.

	Техник  управляющей компании ООО «Югра Сервис Строй»
	- Юдина И.Ю.

	Приглашенные:

	директор пришкольного лагеря МАОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Лыхма»
	- Шевцова О.В.

	Директор МБУ «Центр культуры и спорта «Лыхма».
	- Криворучко А.А.

Повестка дня:

1. О подготовке органов управления, сил и средств Белоярского районного звена РСЧС к весеннее-летнему половодью 2019 года.

ВЫСТУПИЛА:  Бызова Н.В.
РЕШИЛИ:
Информацию главы сельского поселения Лыхма Бызовой Н.В. О подготовке органов управления, сил и средств Белоярского районного звена РСЧС к весеннее-летнему половодью 2019 года  принять к сведению.

2. О ходе подготовки сил и средств Белоярского районного звена территориальной подсистемы ХМАО-ЮГРЫ РСЧС к пожароопасному периоду 2019 года  на территории сельского поселения Лыхма.

ВЫСТУПИЛА:  Бызова Н.В.
РЕШИЛИ:
2.1 Информацию главы сельского поселения Лыхма Бызовой Н.В. О ходе подготовки сил и средств Белоярского районного звена территориальной подсистемы ХМАО-ЮГРЫ РСЧС к пожароопасному периоду 2019 года  на территории сельского поселения Лыхма принять к сведению.
2.2 Управляющей компании ООО «Югра Сервис Строй» и руководителям организаций сельского поселения Лыхма, на территории которых находятся источники наружного противопожарного водоснабжения, обеспечить своевременную уборку от снега и беспрепятственный проезд пожарной техники к этим водоисточникам, а так же провести мероприятия подополнительной очистке крыш зданий и сооружений от снега и льда.
Срок исполнения: до 01мая 2019 года.
2.3 Денисовой И.В., заместителю главы сельского поселения Лыхма, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма совместно с начальником ПЧ в п. Лыхма филиала казенного учреждения «Центроспас – Югория» по Белоярскому району Ханты-Мансийского автономного округа – Югры провести сход (встречу) с населением с целью проведения  разъяснительной работы и инструктажей с населением о мерах пожарной безопасности на приусадебных участках (о запрещении сельхоззапалов),  в лесных массивах, в жилых домах и придомовых территориях (о запрещении сжигания сухого мусора) согласно Правил пожарной безопасности.
Срок исполнения: до 15 мая 2019 года.

2.3 Денисовой И.В., заместителю главы сельского поселения Лыхма, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма совместно руководителями организаций, находящихся на территории  сельского поселения Лыхма организовать санитарную очистку территории сельского поселения.
Срок исполнения: в течении всего пожароопасного периода 2018 года.

2.4 Денисовой И.В., заместителю главы сельского поселения Лыхма, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма организовать  проверку состояния противопожарных барьеров, минерализованных полос вокруг сельского поселения.
Срок исполнения: до 20 мая 2019 года.

2.5 Денисовой И.В., заместителю главы сельского поселения Лыхма, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма установить места  и порядок сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов и изделий на территории сельского поселения Лыхма.
Срок исполнения: до 1 мая 2019 года

2.6 Начальнику ПЧ в п. Лыхма филиала казенного учреждения «Центроспас – Югория» по Белоярскому району Ханты-Мансийского автономного округа – Югры рекомендовать подготовить и провести  тренировку по теме: «Принятие мер по локализации пожара, спасению людей и имущества при возникновении угрозы п. Лыхма от лесных пожаров»
Срок исполнения: до 15.05.2019 года.

2.7 Денисовой И.В., заместителю главы сельского поселения Лыхма, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма организовать работу патрульно-маневренных групп.
Срок исполнения: в течение пожароопасного периода 2019 года.

3. Об обеспечении безопасности населения на водных объектах в летний период 2019 года на территории сельского поселения Лыхма.

ВЫСТУПИЛА:  Бызова Н.В.
РЕШИЛИ:
3.1 Информацию главы сельского поселения Лыхма Бызовой Н.В. Об обеспечении безопасности населения на водных объектах в летний период 2019 года на территории сельского поселения Лыхма  принять к сведению.
3.2 В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний период 2019 года на территории сельского поселения Лыхма  создать и утвердить состав рабочей группы для проведения рейдовых мероприятий, направленных на выявление несанкционированных мест массового отдыха граждан на  водоёмах по территории сельского поселения Лыхма, в составе:
Денисова И.В. - заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма

Шевцова О.В. - директор пришкольного лагеря МАОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Лыхма» (по согласованию)

Криворучко А.А. - директор МАУ «Центр культуры и спорта «Лыхма»» (по согласованию)

Величко В.Г. - старший УУП ОМВД  России по Белоярскому району,  майор полиции  (по согласованию)
3.3 Денисовой И.В., заместителю главы сельского поселения Лыхма, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма организовать:
-  проведение  рейдов с целью выявления несанкционированных мест массового отдыха граждан на  водоёмах территории сельского поселения Лыхма; с 5 июля 2019 года
- разъяснительную работу с детьми пришкольного лагеря с дневным пребыванием при СОШ п. Лыхма и взрослым населением о соблюдении мер безопасности и правил поведения на водных объектах, с вручением памяток.

Председатель комиссии,

глава сельского поселения Лыхма                                                             Бызова Н.В.
Заместитель председателя,
заместитель главы сельского

поселения Лыхма, заведующий
сектором муниципального хозяйства
администрации сельского поселения Лыхма                                           Денисова И.В.
Приложение 1

к протоколу заседания КЧС и ОПБ

сельского поселения Лыхма

 от 23 марта 2018 года № 1

С О С Т А В

патрульно-маневренной группы на территории сельского поселения Лыхма

	Руководитель группы
	–
	заместитель главы, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма;

	Члены группы
	–
	начальник филиала бюджетного учреждения «Центроспас – Югория» по Белоярскому району Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию);

	–
	участковый уполномоченный полиции отдела Министерства внутренних дел России по Белоярскому району (по согласованию);

	–
	Колмачихин А.А. - добровольный пожарный дружинник сельского поселения Лыхма;

	–
	 Лемшко В.А. - добровольный пожарный дружинник сельского поселения Лыхма;

	-
	Вязовиков О.Г. - добровольный пожарный дружинник сельского поселения Лыхма.

Приложение 2

к протоколу заседания КЧС и ОПБ

сельского поселения Лыхма
 от 23 марта 2018 года № 1

ПОРЯДОК

организации и работы патрульно-маневренной группы,

создаваемой на территории сельского поселения Лыхма
1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления и сил муниципального звена сельского поселения Лыхма единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания сухой растительности и мусора.

2. Патрульно-маневренная группа создается в сельском поселении Лыхма, в соответствии с Типовым расчетом количества патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп на территории муниципального образования Белоярский район (на период действия пожароопасного сезона 2018 года), утвержденным Приложением 1 к протоколу внеочередного заседания КЧС и ОПБ администрации Белоярского района от 27 января 2017 года №1.
3. Состав патрульно-маневренной группы определяется решением комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения, численностью от 4 до 7 человек из числа специалистов органа местного самоуправления сельского поселения Лыхма, членов добровольной пожарной дружины, местного населения (волонтеров), при этом рекомендуется начальником патрульно-маневренной группы назначить заместителя главы сельского поселения

4. Основными задачами патрульно-маневренной группы являются:

- выявление фактов сжигания населением мусора на территории сельского поселения Лыхма, загораний (горения) травы, стерни;

- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания мусора до прибытия дополнительных сил;

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня (в пяти километровой зоне от населенного пункта в случае транспортной доступности);

- принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;

- передача информации в ЕДДС Белоярского района;

- первичное определение возможной причины возникновения природного пожара, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.

5. Патрульно-маневренная группа оснащается администрацией сельского поселения автомобилем (по возможности), средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.

6. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульно-маневренной группы организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация о планируемой работе патрульно-маневренной группы на предстоящие сутки передается в ЕДДС Белоярского района накануне до 18.00.
7. Реагирование патрульно-маневренной группы, осуществляется по решению главы муниципального образования, председателя КЧС и ОПБ муниципального образования, ЕДДС Белоярского района при получении информации о загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.

8. Оповещение членов групп проводит руководитель группы. Руководитель группы дополнительно доводит информацию о сборе группы до руководителей ведомств, организаций, чьи люди задействованы в группе. При получении команды «Сбор Группы», начальники, руководители задействованных ведомств и организаций направляют сотрудников, работников к месту сбора группы. Место сбора специалистов группы определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.). Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно превышать 1 час 30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться в закрепленном автомобиле.

9. По прибытию на место загорания, руководитель патрульно-маневренной группы определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывает об обстановке главе муниципального образования, диспетчеру ЕДДС Белоярского района.

_____________________